UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.42.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, DO DIA QUATORZE DE JUNHO DE DOIS MIL
E VINTE E DOIS, ÀS DEZ HORAS, POR MEIO DE VIDEOCONFERÊNCIA
(HTTPS://CONFERENCIAWEB.RNP.BR/WEBCONF/CCAE-UFES), SOB A
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA LOUISIANE DE CARVALHO NUNES,
DIRETORA DO CCAE, COM A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES
CONSELHEIROS(AS): GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA, VICE-DIRETOR DO
CCAE; FÁBIO RAMOS ALVES, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE
AGRONOMIA; FABRICIO GOMES GONÇALVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA; TARCÍSIO LIMA FILHO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; CAMILA APARECIDA DA
SILVA MARTINS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL;
IVAN JANNOTTI WENDLING, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA;
ANA CLAUDIA HEBLING MEIRA E ROBSON COSTA DE SOUSA,
REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE; JUSSARA MOREIRA COELHO,
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
ALIMENTOS; SIDNEY SARA ZANETTI, COORDENADOR DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL; REJANE COSTA ALVES,
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL
MADEIREIRA; LILIAN GASPARELLI CARREIRA, COORDENADORA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA; MARCUS DE FREITAS
FERREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA
VETERINÁRIA; MAYARA MORENA DEL CAMBRE AMARAL WELLER,
SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ZOOTECNIA; JOSÉ
FRANCISCO TEIXEIRA DO AMARAL, COORDENADOR DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA; LUCIANO JOSÉ QUINTÃO TEIXEIRA,
COORDENADOR ADJUNTO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS; HENRIQUE MACHADO DIAS,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
FLORESTAIS; JANAINA CECILIA OLIVEIRA VILLANOVA KONISHI,
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
VETERINÁRIAS; WELLINGTON BETENCURTE DA SILVA, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA; ADÉSIO
FERREIRA, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GENÉTICA E MELHORAMENTO; CARLOS EDUARDO COSTA PAIVA,
REPRESENTANTE SUPLENTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
EM EDUCAÇÃO; ELOHAYNE CHRIST DE ANDRADE E PABLO LUIZ MELLO
RIBEIRO, REPRESENTANTES DISCENTES. AUSENTES COM JUSTIFICATIVA:
CÍNTIA DOS SANTOS BENTO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO
DE AGRONOMIA. AUSENTES: ALINE DE MENEZES BREGONCI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; CARLINDA CAROLYNE
NOVAES DE JESUS, JANKELLY BARTELI FRANCO, LAIRTON JORGE DA
CONCEIÇÃO BARRETO E PAULO VICTOR VIEIRA DE OLIVEIRA,
REPRESENTANTES DISCENTES.

A Senhora Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a
Sessão. Em seguida, solicitou um minuto de silêncio em memória ao estudante Welington de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.43.

Mello, do curso de Ciência da Computação/CCENS, que faleceu no dia 11 de junho de 2022. 1.
APROVAÇÃO DAS ATAS: Foram apreciadas e aprovadas, por unanimidade: 1.1 Ata da Sessão
Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 25 de maio de 2022. 1.2 Ata da Sessão
Extraordinária do Conselho Departamental, realizada em 03 de junho de 2022. 2. EXPEDIENTE:
A Senhora Presidente, solicitou a inclusão dos seguintes processos/documentos, a saber: 2.1
Processo digital nº. 23068.068998/2019-89 – Departamento de Ciências Florestais e da
Madeira – Encaminha, para homologação, resultado do concurso público de provas e títulos
para o cargo de Professor do Magistério Superior, nas áreas de silvicultura e arborização de vias
públicas, Edital nº. 124, de 04 de novembro de 2019. 2.2 Documento avulso nº
23068.066837/2022-56 – Centro de Ciências Agrárias e Engenharias – Encaminha, para
aprovação, manifestação dos Representantes Discentes quanto à composição das Comissões
Permanentes deste Conselho. A Senhora Presidente, solicitou a exclusão do seguinte processo,
a saber: 2.3 Processo digital nº 23068.064418/2022-80 – Hospital Veterinário – Ítalo Câmara
de Almeida – Encaminha, para aprovação, projeto de extensão nº 3218 "Análise da qualidade
do leite na Região Sul do Espírito Santo". Parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão. Relator:
Leandro Pin Dalvi. Em votação, os pedidos de inclusão e exclusão foram aprovados por
unanimidade. A Presidente solicitou a alteração da ordem da pauta, a saber: Processo digital nº.
23068.068998/2019-89 – Departamento de Ciências Florestais e da Madeira seja incluído como
item 3.1. Em votação, aprovado por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo digital nº
23068.068998/2019-89 – Departamento de Ciências Florestais e da Madeira – Encaminha,
para homologação, resultado final do concurso público de provas e títulos para o cargo de
Professor do Magistério Superior, nas áreas de silvicultura e arborização de vias públicas, Edital
nº. 124, de 04 de novembro de 2019, após a reclassificação ocorrida em virtude do recurso
apresentado por meio do Processo digital n° 23068.010610/2022-56. A Presidente fez a leitura
do quadro de notas, como segue: Cristiane Coelho de Moura, 353,50 (trezentos e cinquenta e
três vírgula cinquenta) pontos, classificada em primeiro lugar; Jorge Makhlouta Alonso, 349,67
(trezentos e quarenta e nove vírgula sessenta e sete) pontos, classificado em segundo lugar;
Livia Mara Lima Goulart, 304,44 (trezentos e quatro vírgula quarenta e quatro) pontos,
classificada em terceiro lugar; Juscelina Arcanjo dos Santos, 285,51 (duzentos e oitenta e cinco
vírgula cinquenta e um) pontos, classificada em quarto lugar; Tamara Ribeiro Botelho de
Carvalho Maria, 257,33 (duzentos e cinquenta e sete vírgula trinta e três) pontos, classificada
em quinto lugar. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 3.2 Documento
avulso nº 23068.063832/2022-71 – Centro Acadêmico de Engenharia de Alimentos –
Encaminha, para homologação, nova composição do Centro Acadêmico Livre de Engenharia de
Alimentos. A presidente fez a leitura da nova composição, como segue: Stéfano Cypreste de
Almeida, Presidente; Samara Borges de Almeida, Vice-Presidente; Karen Dornelles Costa e
Rodrigo Gomes Felberg, Coordenadoria de Comunicação; Brenno Antônio Soares Jacinto e
Gabriel Calezani dos Santos, Coordenadoria de Eventos; Lívia Maria dos Santos Supeleto e
Henrique Oliveira Altoé, Coordenadoria de Finanças; Gabriele Goulart Eleutério e Lorraine Silva
de Souza, Secretaria Geral. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS.
3.3 Documento avulso nº 23068.064082/2022-55 – Departamento de Agronomia – Fábio Luiz

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.44.

de Oliveira – Encaminha, para aprovação, lista de nomes para compor a Comissão Especial para
avaliação de seu processo de promoção da classe D-Associado IV para a classe E-Titular,
conforme Resolução nº 52/2017-Cepe. A Presidente fez a leitura dos nomes, como segue:
Membro efetivo da Ufes, Professor Dr. Renato Ribeiro Passos (Presidente); membros externos à
Ufes, Professor Dr. Fabiano Guimarães Silva (IFGoiano), Professor Dr. Edson Luiz Souchie
(IFGoiano) e Professor Dr. Jeferson Luiz Ferrari (Ifes), como titulares; membro efetivo da Ufes,
Professor Dr. Eduardo de Sá Mendonça e membro externo à Ufes, Professor Dr. João Batista
Esteves Peluzio (Ifes), como suplentes. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E
VINTE E DOIS. 3.4 Processo digital nº 23068.064277/2022-03 – Departamento de Agronomia –
Felipe Vaz Andrade – Encaminha, para aprovação, lista de nomes para compor a Comissão
Especial para avaliação de seu processo de promoção da classe D-Associado IV para a classe E-
Titular, conforme Resolução nº 52/2017-Cepe. A Presidente fez a leitura dos nomes, como
segue: Membro efetivo da Ufes, Professor Dr. Renato Ribeiro Passos (Presidente); membros
externos à Ufes, Professor Dr. Marcelo Metri Correa (UFRPE), Professor Dr. João Carlos Ker
(UFV) e Professora Dra Agna Almeida Menezes (UESC), como titulares; membro externo à Ufes,
Professor Dr. Hugo Alberto Ruiz (UFV), como suplente. Em esclarecimento. Em discussão. Em
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E SEIS BARRA DOIS
MIL E VINTE E DOIS. 3.5 Processo digital nº 23068.064292/2022-43 – Departamento de
Agronomia – Marcelo Antonio Tomaz – Encaminha, para aprovação, lista de nomes para
compor a Comissão Especial para avaliação de seu processo de promoção da classe D-
Associado IV para a classe E-Titular, conforme Resolução nº 52/2017-Cepe. A Presidente fez a
leitura dos nomes, como segue: Membro efetivo da Ufes, Professor Dr. Renato Ribeiro Passos
(Presidente); membros externos à Ufes, Professor Dr. Ney Sussumu Sakiyama (UFV), Professor
Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior (UFSC) e Professor Dr. João Batista Pavesi Simão (Ifes), como
titulares; membro efetivo da Ufes, Professor Dr. Edvaldo Fialho dos Reis e membro externo à
Ufes, Professor Dr. João Batista Pelúzio (Ifes), como suplentes. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E
SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 3.6 Processo digital nº 23068.050488/2022-51 –
Departamento de Engenharia Rural – Robson Costa de Sousa – Encaminha, para aprovação,
solicitação de credenciamento da empresa júnior “Equacione Junior”, juntamente com o
estatuto e o regimento interno. O Conselheiro Fabrício Gomes Gonçalves, com a palavra, fez a
leitura do parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual foi relator, favorável à
aprovação do credenciamento, do Estatuto e do Regimento Interno da empresa júnior
“Equacione Junior”, juntamente com a planilha orçamentária financeira e declaração de apoio
necessário ao funcionamento da empresa júnior. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E OITO BARRA DOIS MIL E
VINTE E DOIS. 3.7 Processo digital nº 23068.023869/2021-86 – Departamento de Engenharia
Rural – Mariana Ricken Barbosa – Encaminha, para aprovação, solicitação de credenciamento
da empresa júnior “Cinética Jr”, juntamente com o estatuto e o regimento interno. O
Conselheiro Henrique Machado Dias, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de
Pesquisa e Extensão, do qual foi relator, favorável à aprovação do credenciamento, do Estatuto
e do Regimento Interno da empresa júnior “Cinética Júnior”, juntamente com a planilha

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.45.

orçamentária financeira e declaração de apoio necessário ao funcionamento da empresa júnior.
Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CINQUENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 3.8 Documento avulso nº
23068.062610/2022-31 – Centro de Ciências Agrárias e Engenharias – Encaminha, para eleição,
chapas inscritas para representantes do CCAE no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE), sendo, dois titulares e dois suplentes, para um mandato de dois anos, a partir de 01 de
julho de 2022. A Presidente fez a leitura das inscrições recebidas, como segue: Chapa 1,
Professores Robson Costa de Sousa e Rejane Costa Alves como titular e suplente,
respectivamente; Chapa 2, Professores Marshal Costa Leme e José Geraldo de Vargas Júnior
como titular e suplente, respectivamente. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SESSENTA BARRA DOIS MIL E VINTE E
DOIS. 3.9 Documento avulso nº 23068.066837/2022-56 – Centro de Ciências Agrárias e
Engenharias – Encaminha, para aprovação, manifestação dos representantes discentes quanto
à composição das Comissões Permanentes deste Conselho. A Presidente fez a leitura do
interesse manifestado pelos representantes discentes, como segue: Carlinda Carolyne Novaes
de Jesus e Jankelly Barteli Franco, Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais; Elohayne Christ
de Andrade e Pablo Luiz Mello Ribeiro, Comissão de Legislação e Normas; Lairton Jorge da
Conceição Barreto e Paulo Victor Vieira de Oliveira, Comissão de Pesquisa e Extensão. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO SESSENTA E UM BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 4. COMUNICAÇÕES: 4.1 A Presidente
parabenizou o estudante Matheus Joaquim dos Santos Candido, do curso de Medicina
Veterinária, pela conquista do 1º lugar na categoria postura comercial, na apresentação de
trabalho oral, na 6ª Feira de Avicultura e Suinocultura Capixaba (FAVESU). 4.2 A Presidente
comunicou que houve uma moção de repúdio do Conselho Universitário da Ufes em desfavor
do Projeto de Lei nº 93/2022 da Câmara Municipal de Vitória. Esclareceu que em virtude da
aprovação de uma resolução do Centro de Educação, que permite aos alunos transgêneros e
não binários a possibilidade de utilizar o banheiro com os quais se identificam, houve diversas
denúncias e críticas à Ufes, tendo sido elaborado o referido projeto de lei. Disse que a moção
foi enviada por e-mail e há previsão que a ação do Centro de Educação não seja isolada e sim
adotada em toda Ufes. 4.3 A Presidente comunicou que o questionário para levantamento das
ações, para o Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) Ufes 2023, estará disponível para
resposta no período de 13 junho a 15 de julho de 2022. 4.4 A Presidente apresentou a
proposta de rateio de recursos orçamentários, de custeio e capital, do CCAE, com a participação
do servidor Jaime Souza Sales Júnior da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional. Ao final, a Presidente informou que os arquivos da apresentação seriam
encaminhados para todos os setores para que houvesse uma discussão mais ampla e
esclareceu que o assunto será incluído posteriormente como ponto de pauta para deliberação
do Conselho Departamental. 5. PALAVRA-LIVRE: Não houve. Em seguida, a Presidente
agradeceu a presença de todos e, declarou a Sessão encerrada às 12 horas e 15 minutos. Do
que era para constar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a presente Ata que, após
lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste Conselho e por mim.
Louisiane de Carvalho Nunes - Presidente do Conselho Departamental do CCAE
Kézya Lourenço Barbosa - Siape 1975520